CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 9 de 19/02/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 401546 e CRC: B7057A00). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 009/2024
Autor Ver. ALEXANDRE FILIPE DOMINGOS DE MELO

Excelentíssimo Senhor João Vanderlei de Melo, Vereador-Presidente da Câmara
Municipal de Guajará-Mirim RO

Requeiro a Mesa, na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário desta Casa de Leis, que
seja encaminhado o referido Expediente a Energisa: Solicitação de Troca de Rede e Manutenção de
Iluminação Pública no Bairro do Cristo Reis especificamente na Avenida Madeira Mamoré.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, na qualidade de Vereador do Município
de Guajará-Mirim, para reiterar mais uma vez a necessidade urgente de atenção da Energisa em relação à
troca da rede de energia elétrica no bairro do Cristo Reis, especificamente na Avenida Madeira Mamoré. É
com grande preocupação que constatamos a precariedade dos postes de madeira, os quais apresentam sinais
de condenação, representando um risco iminente de queda,  possíveis incidentes graves para os moradores da
região.

Gostaria de ressaltar que esta não é a primeira vez que entramos em contato com a Energisa
sobre essa questão. Já se passou mais de um ano desde a primeira notificação, e esta é agora a terceira vez
que oficializamos a empresa sobre a situação. Infelizmente, até o momento, não houve uma resposta
satisfatória por parte da empresa em relação a essa demanda crucial para a segurança da comunidade.

Conforme já constatado, a Energisa realizou a instalação de novos postes de concreto na referida
rua, o que representa um avanço significativo em termos de segurança e modernização da infraestrutura
elétrica. No entanto, a substituição da rede elétrica nos novos postes ainda não foi efetuada, deixando os
moradores expostos a riscos desnecessários.

Além disso, gostaria de chamar a atenção para a questão da iluminação pública na mesma
localidade. Há mais de um ano, a Prefeitura realizou a substituição para lâmpadas de LED nos postes de
concreto, para proporcionar uma iluminação mais eficiente e segura para a comunidade. Contudo, a falta de
ação por parte da Energisa para a troca da rede elétrica impede que essa melhoria seja desfrutada.

Diante do exposto, reiteramos a urgência e a importância de que a Energisa tome as medidas
necessárias para realizar a troca da rede de energia elétrica nos novos postes de concreto instalados pela
empresa. Essa ação é fundamental para garantir a segurança e o bem-estar dos moradores do bairro do Cristo
Reis.

Estamos à disposição para fornecer qualquer informação adicional que possa ser necessária e
aguardamos um retorno imediato e efetivo sobre as providências que serão tomadas em relação a esta
solicitação.

Atenciosamente,

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 9 de 19/02/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 401546 e CRC: B7057A00). Pág: 2/2

Guajará-Mirim (RO) 19 de fevereiro de 2024

______________________

ALEXANDRE MELO
Vereador de Guajará-Mirim PODEMOS

Vice-Presidente CEFO

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE FILIPE DOMINGOS DE MELO, Vereador
(a), em 19/02/2024 às 12:20, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº
12.656 de 20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 401546 e o código verificador B7057A00.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 JUCILENE DE SOUZA PESSOA ***.221.302-** 19/02/2024 12:49

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 OFICIO oficio energisa 19/02/2024 401585
2 RELATÓRIO FOTOGRÁFICO fotos dos portes 19/02/2024 401591

Docto ID: 401546 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=401546&CRC32=B7057A00
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=401585&CRC32=1E417F28
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=401591&CRC32=58187EC7